Assunto: O que são as eleições legislativas? – Divulgação do vídeo da Assembleia da República

Lisboa: 27 de setembro de 2019

Exmo./a. Senhor/a Diretor/a /Presidente da CAP,

Os serviços da Assembleia da República disponibilizam regularmente recursos audiovisuais que se

espera possam, também, ir ao encontro das necessidades de professores e alunos.

Recentemente publicado, o vídeo “O que são as Eleições Legislativas?” inclui-se num conjunto de

vídeos relativos à temática das eleições, que poderá ser consultado no Facebook, em

https://www.facebook.com/ParlamentoCultural/.

Além destes, outros vídeos sobre diversas temáticas estão disponíveis na página da Assembleia da

República, em https://www.parlamento.pt/Comunicar/Paginas/Videos.aspx.

Neste início de ano letivo, e num momento em que se avizinham as eleições para a Assembleia da

República, o vídeo “O que são as Eleições Legislativas?” pode proporcionar uma ocasião para debater

uma questão central de cidadania política, como é a participação ativa dos cidadãos na vida das

instituições democráticas, através do voto e para além dele.

Com os melhores cumprimentos

O Diretor-Geral da Educação

José Vítor Pedroso

Pel'

https://app.parlamento.pt/programas/videos/p-eleicoes_1.mp4
https://app.parlamento.pt/programas/videos/p-eleicoes_1.mp4
https://www.facebook.com/ParlamentoCultural/
https://www.facebook.com/ParlamentoCultural/
https://www.parlamento.pt/Comunicar/Paginas/Videos.aspx
https://www.parlamento.pt/Comunicar/Paginas/Videos.aspx
https://app.parlamento.pt/programas/videos/p-eleicoes_1.mp4
https://app.parlamento.pt/programas/videos/p-eleicoes_1.mp4

		2019-09-27T16:44:42+0100
	Eulália de Jesus Barão Ramos Alexandre